De effectu disciplinę Ca. ii.

Ruti & Cassii exercitus memorię proditū est in bello ciuili cū una per Macedoniam iter facerent priorq; Brutus ad fluuiū in quo pontez iungi oportebat peruenisset Cassii tamen exercitum & in efficiendo pontem & in transitu maturando precessisse. Qui uigor disciplinę effect ne solum in operibus

Infrequentē legione referri. i. palante & inhonoram

Fab. Max.

M. Curio

Discingi milit
ad probu

Signa submit
re

Romani

M. Salinat

Romani

Romani

unde tauit

Alexandri magni exercitus

uerum etiam in summa belli prestarent cassiani brucia-
 nis. ¶ Caius Marius cum facultatem eligendi exerci-
 tus haberet ex duobus qui sub Rutilio & qui sub Me-
 tello ac postea sub seipso meruerant Rutilianum quendam
 minorem qui certioris discipline arbitrabatur puncta-
 uit. ¶ Domitius corbulo duabus legionibus & paucissi-
 mis auxiliis disciplina correpta Parthos sustinuit. ¶ A-
 lexander Macedo xl. milia hominum iam inde a Philippo
 patre discipline asuefactis orbem terrarum aggressus innu-
 meras hostium copias superauit. ¶ Cyrus bello aduersus p-
 sas. xiiii. milibus armatorum imensas difficultates superauit
 ¶ Epaminondas dux Thebanorum. iiii. milia hominum ex quibus
 cccc. tantum eques erant lacedemoniorum exercitum. xxiiii.
 milium pedum equitum mille sexcentorum uicit. ¶ A. xiiii.
 milibus grecorum qui numerus in auxiliis Cyri aduersus
 Artaxerxes fuit. centum milia Barbarorum prelio superati
 sunt. ¶ Eodem grecorum prelio. xxiiii. milia amissis duci-
 bus reditus sui cura uni ex corpore suorum Xenophonti
 Atheniensi demandati per iniqua & incognita loca in-
 columia reuersa sunt. ¶ Xerxes a. ccc. Lacedemoniorum
 ad thermopylas uexatus cum uix eos confecisset. hoc
 se deceptum aiebat quod multos quidem homines habebat
 uitos autem discipline tenaces nullos.

De continentia. Ca. iiii.

Arcum Catonem uino eodem quo remiges con-
 tentum fuisse traditur. ¶ Fabritius cum Cyneas
 legatus Epyrotarum grande pondus auri dono ei
 daret non accepto eo dixit malle se huiusmodi impera-
 re quam habere. ¶ Attilius regulus cum summis rebus pre-
 fuisse adeo pauper fuit ut se coniugem liberumque tolera-
 ret agello qui colebatur per unum uillicum cuius audita
 morte scripsit senatui de successore destitutis rebus
 obitu serui necessariam esse presentiam suam. ¶ Caius
 Scipio post res prospere gestas in Hispania in summa

paupertate decessit nec ea quidem relicta pecunia que
 sufficeret in dotem feminarum quas ob inopiam pu-
 blice dotauit senatus. ¶ Idem prestiterunt Athenien-
 ses filiis Aristidis post amplissimarum rerum administrati-
 onem maxima paupertate defuncti. ¶ Epaminondas
 dux Thebanorum tante abstinentie fuit ut in suppellectili
 eius preter aenuz et uerum unicum uisum inueniretur
 ¶ Hannibal surgere de nocte solitus ante noctem non
 quiescebat crepusculo demum ad cenam uacabat neque
 amplius quam duobus lectis discubebatur apud eum
 cum sub Hasdrubale imperatore militaret plerumque lu-
 per nudam humum sacco tectus somnos capiebat.

Emilianum Sipionem traditur in itinere cum amicis
 ambulantiem accepto pane uesci solitum. ¶ Idem & de
 Alexandro Macedone dicitur. ¶ Maximam nonagesi-
 mum ut dicitur annum agentem meridie ante taberna-
 culum stantem uel ambulantiem capere solitum cibos
 negimus. ¶ Curius cum uictis ab eo sabinis ex senatus
 consulto ampliaretur ei modus agri quem consummati
 milites accipiebant gregalium portione contentus fuit
 malum ciuem dicens cui non esset id quod ceteris satis.

Vniuersi quoque exercitus notabilis sepe fuit continen-
 tia sicut eius qui sub Marco Scauro meruit Namque mei-
 morie tradidit Scaurus pomiferam arborem que in pe-
 de castro fuerat completa metatione postero die abe-
 unte exercitu intactis fructibus relicta. ¶ Auspiciis im-
 patoris Cesaris Domitiani augusti germanico bello quod
 Iulius ciuilis in gallia mouerat legionum opulentissima ciui-
 tas que ad ciuilem descuerat cum adueniente exercitu ce-
 saris: populationem timeret quod contra expectationem
 inuiolata nihil ex rebus suis amiserat in obsequium re-
 ducta septuaginta milia armatorum tradidit.

¶ Lauinius qui Corinthe capta non Italiam solum

Dotauit

Duobus tantum lectis discubebat apud A

Maximam nonagesimum ut dicitur annum agentem meridie ante tabernaculum stantem uel ambulantiem capere solitum cibos negimus.

Consummati milites Gregorij milites

Domitianus cesar

L. Mumius

Sed etiam provinciam tabulis statutisque exornauit/adeo
nihil ex tantis manibus in suum conuertit ut filiam eius
inopem senatus ex publico dotauerit.

¶ De iusticia. Ca. iiii.

Amillo phaliscos obsidenti ludi magister libe
ros faliscoꝝ tanq̄ ambulandi causa extra muꝝ
eductos tradidit dicens repetendis obsidibus
necessario ciuitatem imperata facturam: Camillus non
solum spreuit perfidiam sed etiam restrictis post terga
manibus magistrum uirgis agendū ad parentes tradi/
dit piis adeptus beneficiis uictoria quā fraude nō cupie
rat. Nam phalisci ob hanc iusticiam sponte ei se dede/
runt. ¶ Ad Fabricium ducem Romanorū medicus pir
rhi Epyrotarum regis peruenit ipollicitusq̄ est daturus
se uenenū Pyrrho si merces sibi in qua opere precium
esset constitueretur. Quo facinore Fabricius agere uici/
toriam suam non arbitratus regi medicam detexit: atq̄
ea fide meruit ut ad petendam amicitiam Romanorū
compelleret Pyrrhum.

¶ De constantia. Ca. v.

Neus Pompeius minantibus direpturos pecu/
niam militibus que in triumpho ferretur Serui
lio & Glaucia cohortantibus ut diuideret eā ne
seditione fieret affirmavit nō triumphaturū se sed potius
moriturum q̄ licentię militum succumberet. Castigatis
q̄ oratione graui laureatos fasces obiecit ut ab illorum
inciperent direptione: eaq̄ inuidia redegit eos ad mo/
destiam. ¶ Cesar seditione in tumultu ciuiliū armorū
acta maxime tum tumentibus animis legionem totam
exauctorauit ducibꝝ seditionis securi percussis. Mox eos
quos exauctorauerat ignominiaz deprecantes restituit
& optimos milites habuit. ¶ Paulus amisso ad cannas
exercitu offerente equum Lentulo quo fugeret supesse

Fasces laureati

Exauctorauit
totā legionē

¶ Cuius senatus nullus inire fedus cum pyrrho apud glandias
ad senatus habuit orationem in qua illud cum alijs optinuit
q̄ cum uicibꝝ senatus est. sic quo nobis mentes uerū que an
re solbant inter has dementi sese flexerunt uerū in
curo in atum malore q̄

cladi quanq̄ non per ipsum contracte noluit/ sed in co
saxo cui se uulneratus adclinauerat p̄sedit donec ab ho
stibus oppressus cōfoderetur. ¶ Varro collega eius uel
maiore constantia post eandem cladem uixit gr̄eꝝ ei
a senatu & populo acte sunt quia non desperasset temp.
Non aut uicē cupiditate sed reip. amore se sup̄fuisse re/
liquo etatis suę tpe approbavit. Nam & barbam & ca/
pillum submilit. & postea nunq̄ recumbens cibum ce/
pit honoribusq̄ cum ei deferrentur a populo renuntia/
uit dicens/ felicioribus m̄gratibꝝ reip. opus esse. ¶ Sem
pronius Tuditanus & Octauius tribuni militum omni
bus fulis ad cannas cum in minoribus castris circūse/
derentur suaserunt cōmilitationibus ut stringerent gladi/
os & per hostiū presidia erūperent secū/ id sibi esse ani
mi etiam si nemini ad erumpendū audacia fuisset/ affir
mans decantantibus. xii. omnino eq̄tibus uel peditibus
qui coitari substinerant repertis incolumes canulium
peruenerunt. ¶ C. Fonteius Crassus in Hispania cum tri
bus milibus hominum p̄datum profectus/ locoq̄ in
quo circūuentus ab Haldrubale ad primos tm̄ ordines
relato consilio incipiente nocte quo tpe minime expec/
tabatur per stationes hostium erupit. ¶ Publius decius
tribunus militum bello Sānitico Cornelio consule ini/
quis locis deprehenso ab hostibus suasilit ut ad occupā
dum collem qui in propinquo erat modicā manū mit/
teret/ seq̄ ducem his qui mittebantur obtulit: aduocatus
in diuersis hostis emisit cōsulem. Deciu aut cinxit/ ob
seditq̄ illas quoq̄ angustias: nocte eruptionem cum elu
ctatus esset Decius incolumis cum militibus consuli ac/
cessit. ¶ Idem fecit sub Atilio Calatino consule cuius ua
rie traduntur nōia. Alii Briarchium. nōnulli Cedippū.
q̄ pluriui Calpurnium fama uocitatum scripserūt. Hic
cum demissum in eam uallem uideret exercitum cu/

Desperasset
rem. p.

Minoribus
castris

ius omnia latera que erāt superiora hostis infederat de
poposcit & accepit a cōsule trecētos milites quos hortatus
ut uirtute sua exercitum seruarent in mediam uallē
decurrit/ ad opprimendos eos undiq; descendit hostis
longoq; & aspero p̄lio retentus occasionem cōsuli ad
extrahendum exercitum dedit. ¶ Cēsar aduersus Ger/
manos & regem Arionistum pugnaturus cōfusior ani/
mis p̄ cōcione dixit nullius se eo die opa/ nisi decime
legionis usurū. Quo assecutus est. & ut decumani tanq̄
precipue fortitudis testimonio concitarentur & ceteri
pudore ne penes alios gloria uirtutis esset. ¶ Lacēde/
monius quidam nobilis Philippo denuntiante multis
se prohibiturum nisi ciuitas sibi traderetur: num inquit
& patria mori nos phibebit. ¶ Leonidas Lacēdemoni/
us cum dicerentur Perse sagictarum multitudine nubes
esse facturi: fertur dixisse melius in umbra propugnabi/
mus. ¶ Celius p̄tor urbanus cum ei ius dicenti Picus
in capite infedisset: & aruspices respondissent dimissa/
aue hostium uictoriam fore. necata populū Romanū
superiorem: auem occidit: Qua occisa nostro exer/
citu uincente ipse cum .xiiii. celiis ex eadem familia in
p̄lio est occisus. hunc quidam non Celium: sed Leli/
um fuisse & Lelios non Celios periisse credunt. ¶ P. De/
cius p̄mo pater postea filius in magistratu se pro rep.
deuouerunt: admissisq; in hostem equis adepti uictori/
am patrię contulerunt. ¶ Lucius Crassus cum bellū ad/
uersus Aristonicū in Asia gerens: inter eliam & mirby/
nam in hostium copias incidisset & inuitus abducere/
tur: execratus in consule Romano captiuitatem: uirga/
qua ad equum erat usus Thraci a quo tenebatur eruit;
Atq; ab eo per dolorem concitato transuerberatus de/
decus seruitutis ut uoluerat effugit. ¶ M. Cato Censorii
filius in acie decedente equo prolapsus cum anim/